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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT, ;, 412 1P e
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE, . ... /17 .03/ P
PROCUREMENT REVIEW BODY |

PSH.nr. 412/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n€ bazg t&€ nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit pér
Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n¢ pérbérje z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran Milenkovié
- Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “Ve - Mor” shpk - Pejg,
kundér njoftimit pér dhénie té& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté OE: “Toifor”-Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve ne gytetin e Prishtinés”
Lot II me nr. té prokurimit: 616-18-421-211, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna
Prishting, mé daté: 06.09.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Ve - Mor” shpk - Pejé, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve né qytetin e Prishtin€s” Lot II

me nr. t& prokurimit: 616-18-421-211, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtiné.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t&€ kontratés lidhur me aktivitetin: “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe
trotuareve ne qytetin ¢ Prishtin€s” Lot II me nr. t€ prokurimit: 616-18-421-211, t€ iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, dhe 1énda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&€ konform dispozitave ligjore t€ nenit 23.9

dhe 131 té Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i ploté€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Ve - Mor” shpk - Pejé, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-sg,

né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozité€s dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 29.03.2018.

Hapja e ofertave &shté béré me dt: dt:23.04.2018, ku kan& marré€ pjesé teté (8) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: “Ve - Mor” shpk - Pejé, si tenderues i pasuksesshém nga

Autoriteti Kontraktues, éshté dérguar me dt: 27.07.2018.

Njoftimi pér dhénien e kontratés nga Autoriteti Kontraktues &shté béré me dt: 27.07.2018.

Kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés operatoret ekonomik: “Ve - Mor” shpk - Pejé, me dt: 01.08.2018,

ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 03.08.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim t&

operatorit ekonomik: “Ve - Mor” shpk - Pejé, si t€ pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “Ve - Mor” shpk - Pejg, si pal€ e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP,
me 13 Gusht 2018, me nr. 412/18, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Mirémbajtja verore
e rrugéve dhe trotuareve ne gytetin e Prishtings” Lot II me nr. t& prokurimit: 616-18-421-211, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1 paragrafi 1.2.3, nenin 6 par. 1 nenin 7
par. 1.2.4, nenin 56, nenin 59 par. 4, nenin 60 par. 1, nenin 72, nenin 61, t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 4.4 t€¢ RRUOP-s&.
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Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 14.08.2018, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues-profesional, pér t& shqyrtuar vlefshméring e & gjitha pretendimeve té palés ankimore.
Eksperti shqyrtues né raportin e dt: 24.08.2018, sqaron se bazuar n& pretendimin ankimor neni 1 par.1,2,3 i
LPP-s& (Q&llimi) Paragrafi 1 i nenit 1 citim: “Q&llimi i kétij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve
dhe burimeve t€ tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat q&
do t& zbatohen, procedurat g€ do t&€ ndigen, t& drejtat q&¢ do t& respektohen dhe detyrimet gé do t&
pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e
punéve dhe organet publike q& zhvillojng, pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e
prokurimit ose q€ pérfshihen ose kan€ t& b&jn& me fondet dhe/ose burimet e tilla”.

Bazuar né pretendimin e lartshénuar ne si ekspert konstatojmé se AK ka shpallur ofertén me ¢gmimin mé t&
liré dhe OE i propozuar ka ¢mimin 119,882.99 €, kurse OE ankues ka ¢gmimin 245,966.49, apo 126,083.50 €
(mé i lir¢ se OE ankues). Pra edhe neni 6 — ekonomiciteti dhe efiksateti, par.1 Té gjitha autoritetet
kontraktuese, jan& t€ obliguara q& t&€ sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pé&rdoren né
ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré n& konsideraté qéllimin dhe léndén e prokurimit. Neni 7 —
Barazia né€ trajtim-jo diskriminimi, citim: I.Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né
ményré té barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente.

2. Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé ményré qé
redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose gé diskriminon né dém ose né té
miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik. 4. Autoriteti kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe
do té marré té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose
kushteve qé rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet

operatoréve ekonomik.

Pra, AK ka pérzgjedhur OE “Toifor” pér LOT 2, pasi qé kishte ¢gmimin mé té liré me dokumentacion té&
pérgjegjshém. AK i ka trajtuar t&€ gjith€ OE sipas nenit 7 t& LPP-s€, duke i trajtuar t& barabarté. N& kété rast
AK ka shpérblyer OE me ¢gmim mé t& lir€ duke u bazuar n€ nenin 1 dhe 6 t& LPP-s&, AK ka shpérblyer OE

me ¢mimin dukshém mé té& liré (126,083.50 €) se ankuesi. Pretendimi ankimor i pabazuar.

Eksperti shqyrtues i OSHP-sg, lidhur me pretendimin ankimor shkelja e nenit 61 t& LPP-s&, sqaron se OE
duhet t& trajtohet si gmim jo-normalisht i ulét sqaron: Bazuar ne Neni 61 (Tenderet Jo-normalisht te Ulét)
dhe Rregullat pér Tender Jo-normalisht i ulet, dhe pretendimi i OE ankues se OFE i rekomanduar ka ¢mim jo-
normalisht té ulét.

Sqarim: Tabela né vijim éshté si duhet té llogaritet formula:
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Nr. | Lot 2

A B & D

1 kushti 1 - @&sht€ | Pranuar 7 oferta Fitues
p&rmbushur kushti i
pare sepse jané
pranuar 7 oferta

2 NPN. “Dardania” 1 161,616.17 LOT 3
3 “Toifor” shpk 2 119,882.99 LOT2
4 “VZ company” 3 132,374.34 LOT 1
5 “Ve Mor” shpk 4 245,966.49
6 “Pastrimi” sh.a 5 246,730.53
7 “Niti-N” shpk 6 185,515.52

NTSH “Zahiri” 7 216,361.00
8 z

ne Kketé rast vetém
oferta 2 pérmbush
| kushtin e dyte prandaj
vazhdohet me kushtin
e trete

10 | kushti 2 - te gjitha
ofertat nen Kketé
¢mim  pérmbushin
kushtin e dyte

pragu 30% (m

e A ne keté rast oferta 2
| pérmbush edhe kushtin
e trete

11 | kushti 3 — pragu
10% ne mes ofertés
me te lre ne
krahasim me ofertén |
e dyte me te lire pragu I(

/ (oferta e dyte /1.1) | 223,606

Pretendimi ankimor pér shkeljen e nenit 61t& LPP-s&, qéndron pasi & né njérin kriter (Rregullat pér Tender
Jo-Normalisht t&€ Ulét- Version i korrigjuar), del g€ OE i propozuar ka ¢gmimin si Jo-Normalisht t&€ Ulet. OE
ankues radhitet i gjashti (6) me ¢mim 245,966.49 €, andaj Komuna e Prishtinés edhe pse me ¢mim dukshém

meé té liré ka vendosur t&€ shpérblej me kontraté OE. “Toifor” Prishtiné me ¢gmim 119,882.99 €.

Sipas nenit 61 t&€ LPP-sg, dhe Rregullave pér Tender jo-normalisht t€ ulét — versioni i korrigjuar neni 1;3 dhe
4 (Legjislacioni sekondar). Edhe nése oferta ka ¢gmim jo-normalisht t€ ulét AK, duhet ti dérgoj kérkes& pér
sqarim se a ju géndron mbrapa ¢mimeve t& dhéna ku sipas nenit 61 paragrafi 1,2, 3 dhe 4. Paragrafi 3 i nenit
61 citim: “Pas marrjes parasysh t¢ informacioneve dhe shpjegimeve q& jané dorézuar nga tenderuesi sipas

paragrafit 1. t& kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim té

mjaftueshém té bazave té tenderit 1é tij, autoriteti kontraktues duhet é trajtojé tenderin e tillé né ményrén e

njéjté _sic i trajton edhe tenderét e tjeré” Paragrafi 4 i nenit 61 citim: “Pas marrjes parasysh té

informacioneve dhe sqarimeve té dorézuara nga tenderuesi sipas paragrafit 1. té kétij neni, nése autoriteti
kontraktues vendos se tenderi éshté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do té refuzojé tenderin”. Pra,

AK éshté pajtuar sipas paragrafit 3 té nenit 61 té LPP-sé.
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PYETJA E AK-KK.PRISHTINE PER OE.TE REKOMANDUAR AK-Komuna e Prishtinés me dt.
23.07.2018 i ka dérguar e-mail OE sé& rekomanduar né lidhje me “Tenderét jo-Normalisht t& Ulét andaj
bazuar né nenin 30.4 t&€ RrUOPP-sg, rrit pérqindjen e kérkuare sigurimit t& ekzekutimit ta rris pér mbulim t&
démeve dhe shpenzimeve q¢ AK mund t€ parasheh qé do t&é ndodhin né&se shké&putet kontrata. Komisioni i
vlerésimit beson se ju keni dorézuar tender jo-normalisht t&€ ulét andaj né pérputhje me nenin 30.4 t&
RRUOPP rrit pérqindjen e kérkuar t€ sigurisé sé ekzekutimit nga 10% e vlerés sé kontratés né 30% t& vlerés

sé kontratés.

PERGIIGJE E OE SE REKOMANDUAR “Toifor” sh.p.k. OE i rekomanduar me daté 23.07.2018 i ka
kthyer pérgjigie AK-KK. PRISHTINE, ku thot€ se (citim): “Deklarojmé se né rast se shpérblehemi me
kontraté kompania joné TOIFOR sh.p.k. do té dorézoj sigurimin e ekzekutimit ne viere prej 30% té vierés se
kontratés ne ditén e nénshkrimit té kontratés” Pra, sipas késaj pyetje AK dakordohet se OE i rekomanduar ka
¢mim jo-normalisht t& ulét, sipas nenit 61 t&€ LPP-se, por bindet se OE i rekomanduar do té pérfundoj
punimet sipas paramases, pra AK pajtohet sipas nenit 61, paragrafi 3 té kétij neni. Pretendimi ankimor

pjesérisht i bazuar.

Eksperti shqyrtues i OSHP-s€, bazuar né Pretendimin ¢ OE ankues “Ve-Mor” &shté se OE i rekomanduar
pér kontraté “Toifor”, duhet t’i ket€ 30 punétor fizik, dhe nj€ inxhinier (dmth. gjithsejt€ 31 punétorg), ku
sipas kalkulimit qé ka béré OE ankues, q¢ paga mesatare pér njé t& punésuarit &éshté 210 €, ka béré
kalkulimin p&r 18 muaj (31 puné&tor& x 210 € x 18 muaj =117,180 €)

Cmimi ofertues i OE “Toifor” &shté 119,882.99 € minus shpenzimet sipas pretenduesit ankimor 117,180.00
€, mbetja pér derivate t&€ makinerisé &shté 2,702.99 € pér 18 muaj apo 150.17 €/muaj.

Sqarim i ekspertit: Sa i pérket ¢gmimit t& dhéné két€ obligim e ka Autoriteti Kontraktues i ka analizuar té
gjitha shpenzimet e OE s& rekomanduar pasi q&€ i ka pasur né Ekspertizén 223/18 qé ti kalkuloj dhe me
pajtimin e dyja paléve AK dhe OE s€ rekomanduar t€ qarté€sohet, shihet se pajtohen me kété€ ¢gmim ofertues
t€ dy palét OE dhe AK, ku két€ AK e ka sqaruar edhe n€ Raportin e ri-vler&simit, ku ne fage 12 thoté: OE
pajtohet ge te ekzekutoj projektin me ¢mimin e ofertuar. AK ne fazén e rivlerésimit i bén pyetje OE se
rekomanduar ne lidhje me “Tenderin jo-normalisht t& ulét”, kurse OE i rekomanduar me dt.04.07.2018 e
kthen sqarimin se: i géndrojmé& mbrapa t€ gjitha ¢gmimeve. Ne shkresén e dérguar nga OE i rekomanduar me
titull “INFORMATE” thot& (citim):

“Toifor” shpk ka gené zbatues i kontratés se datés 14.05.2015 me Komunén e Prishtinés me titull:

“Mirémbajtia e rrugéve dhe trotuareve te gyietit — pjesa e treté”, nr.616 15 022 211. Kontrata éshté krver né

pérputhje me kérkesat e saj dhe éshté realizuar né sezonén pérkatése prej 14.05.2015 deri 15.11.2017...etj

Ne i géndroimé mbrapa cmimeve te ofertuara dhe zotohemi se do ti kryejmé punimet sipas ofertés dhe
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kushteve té kontratés. Pra, AK bindet se OE i rekomanduar do ta ekzekutoj projektin sipas ¢mimit té ofruar.

Pra paragrafi 3 i nenit 61 t& LPP-sg, thot& (citim); Pas marrjes parasysh t€ informacioneve dhe shpjegimeve
g€ jan€ dorézuar nga tenderuesi sipas paragrafit 1. t& kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se
tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim t€ mjaftueshém t& bazave t& tenderit t& tij, autoriteti kontraktues duhet t&
trajtojé tenderin e tillé n& ményrén e nj&jté sig i trajton edhe tenderdt e tjeré. Pra, bazuar n& paragrafin 3 t&
nenit 61 ngel obligim dhe pérgjegjési e AK-sé. Pas rivlerésimit AK e ka trajtuar OE ankues si OE t&
pérgjegjshém (Letra standarde dhe Raporti i vlerésimit), por me ¢gmim mé t& shtrenjté. Pra, e ka shpérblyer
me kontrat€ OE. “Toifor” me ¢gmim 119,882.99 €.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE
ankues t& aprovohet pjesérisht e bazuar (pér arsyen qé u cek tek pérgjigia né pretendimet ankimore),
propozojmé qé sipas sqarimeve dhe bindjes se AK-s&, sipas nenit 61 t& LPP-sé t& mbetet né fuqi vendimi i

AK-Komuna e Prishtinés.

Operatori ekonomik ankues: “Ve - Mor” shpk - Pejé, me daté: 03.09.2018, me ané té parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t&€ datés: 06.09.2018, ku kan& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues- profesional OSHP-sé,u shqyrtuan
shkresat e Iéndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i
cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&
ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-sg,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z.Bajrami deklaroj: Ne si OE nuk pajtohemi me
mendimin e ekspertit dhe vendimin e AK-sé dhe mbesim prané& ankesés s& parashtruar. OE i rekomanduar
&shté i papérgjegjshém Toiforr sepse ka ofrua ¢gmim jo normalisht t& ulét, dhe jané& plotésuar gjitha kushtet
sipas rregullave pér tender jo normalisht t& ulét, sepse oferta &shté 30% mé e ulét se mesatarja e ofertave
tjera, ku pragu ka qeng& 147,181.32€, ndérsa OE Toiffor ka ofertuar 119,882.99€, gé i bie se ka ofertua nén
pragun e 30%. AK né rivlerésim i ka béré pyetje OE t€ rekomandua lidhur me tenderin jo normalisht t& ulét
kurse OE i rekomandua me 04.07.2018 ka kthyer pérgjigje sqarim se qéndron prané gjitha ¢mimeve ndérsa
nuk ka dhéné sqarime se si do e realizoj két€ kontrat€ me két&€ ¢mim t€ ofruar. Sipas vlerés sé ofertuar OE

nuk mund mbuloj as pagat e punétoréve sepse jang kérkuar 31 punétor, qé i bie 31 here 210€, ku pér 18 muaj
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del rezultati 117,800€. Pér kété€ arsye OE fitues nuk ka dhéné€ sqarime se si do realizonte kété kontraté por
vetém se pajtohen me ¢mimet e ofruara. Me njé shkresé t& dérguar nga ky OE me titullin INFORMATE,
thot€ se: Toiffor shpk ka qené zbatues i kontratés t& datés 14.05.2015 me KK Prishting, me titull Mirémbaijtja
rrugéve dhe trotuareve t€ qytetit pjesa IIl, me numér 61515022211, dhe thoté se kontrata &hté kryer né
pérputhje me kérkesat dhe &shté kryer né sezonin pérkaté€s 14.05.2015 deri me 15.11.2017. Mé tuje OE
deklaron se “kjo kontraté ka gen& 149,822.48€ pér njé vit”, q€ i bie pér tri vite 449,467.44€, q& i bie se &shté
mé e liré n€ vleré 329,584.45€. Si &shté e mundur g€ e nj&jta kompani pér kété kontraté t& ofroj ¢gmim para tri
viteve 449,467.44€, ndérsa pér kontraté t&€ ngjashme pas tri viteve t& ofroj ¢mim 119,882.99€, kur dihet se
prej 2015 deri tani gjitha shérbime dhe furnizimet kané shénuar rritje. AK nése do krahasonte kontratat e vitit
paraprak me njéjtin OE do bindej se ky OE ka béré gabim duke menduar se paramasa dhe parallogaritja
duhet plotésuar vetém pér njé vit e jo pér tri vite dhe plotéson kushtet pér ¢gmim jo normalisht t& ulét.
Kérkojmé nga panelit t& aprovoj ankesén 412/18 dhe t&€ behet anulimi i njoftimit pér dhénie t& kontratés dhe

I&nda t& kthehet né rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seanc€ pérfaqésuesi i AK-sé z.Mekolli deklaroj: AK komuna e Prishtinés ka udhéhequr
aktivitetin e prokurimit pér: Mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve ne qytetin e Prishtinés. Procedura e
tenderit pér mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve ka gen procedure e madhe dhe e ndare ne gjashte (6) lot.
Pér loton e Il-te loto pér te cilén ne po diskutojm& sot kané ofertuar gjithsej tete (8) OE. Komisioni i
vlerésimit, vlerésimin e ofertave te kétij tenderi e ka bere duke u mbéshtetur ne LPP Nr. 04/L-042 pikérisht
ne NENIN 1 Qéllimi.

- Ne NENIN 1 paragrafi 1 thot&: Q&llimi i kétij ligji €sht€ te siguroj ményrén me efikase, me

transparente dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve publike , si dhe
- Ne NENIN 6 paragrafi 1 thoté: te gjitha autoritetet kontraktuese jané te obliguara ge te sigurojné qe

fondet publike dhe burimet te pérdoren ne ményré me ekonomike.

Ne Njoftimin pér kontrate dhe ne Dosjen e Tenderit kriter pér dhénie te kontratés ka gen ¢gmimi me i lire. Po
ashtu ne: Seksioni II. Fleta e t&€ Dhénave t& Tenderit (FDT) kané gen te dhénat informatat se:

- Tenderi &shté i ndare ne lot

- Tenderuesit mund te paraqgesin tender pér te gjitha lotét,

- Se numri maksimal i pjeséve ge do te mund te shpérblehet tek nj€ tenderues eshtel (nj€) dhe

Informata se Ne rast se Tenderuesi ofron gmimin me te ulet ne me shume se njé (1) Pjesé (Lot) atéheré ai do
te shpérblehet me kontrate pér Pjesén (Lotin) q& ofron ¢gmimin mé t&€ ulét t& mundsh&ém pér autoritetin
kontraktues. Pas kthimit nga OSHP-ja te késaj lende ne rivlerésim, komisioni pér rivlerésimin e ofertave po

ashtu duke u mbéshtetur ne LPP dhe ne NJOFTIMIN nr. 223/2018 i datés 20.06.2018 dhe ne rekomandimet
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e raportit te ekspertit shqyrtues lidhur me ankesén me nr. 223/18 ka kérkuar nga OE ankues sqarime lidhur
me referencat dhe certifikatat e pranimeve te punéve apo shérbimeve andaj e konsideron edhe si oferte te
pérgjegjshme. Po ashtu komisioni i rivlerésimit te ofertave ka kérkuar nga OE i propozuar pér kontrate
sqarime lidhur me ¢gmimet abnormalisht te uléta, si dhe deklarate me shkrim ku deklaroni se ne rast se do te
shpérbleheni me kontraté ju do te dorézoni sigurimin e ekzekutimit ne vleré prej 30% te vlerés se kontratés.
OE i propozuar pér kontrate i jep sqarimet e veta lidhur me ¢gmimet abnormalishte uléta ku pérpos sqarimeve
bindése deklaron se géndron prapa ¢mimeve dhe se zotohet se do ti kryejné punimet sipas ofertés dhe
kushteve te kontratés. Po ashtu OE Toifor jep deklarate me shkrim ku thoté: Deklarojmé se ne rast se do te
shpérbleheni me kontraté kompania joné TOIFOR sh.p.k do te dor&zojé sigurimin e ekzekutimit ne vleré
prej 30% te vlerés se kontratés ne ditén e nénshkrimit te kontratés. Pas te gjitha kétyre Komisioni pér
rivlerésimin e ofertave propozon edhe pér herén e dyte OE Toifor pér dhénie te kontratés, ku vlera e ofertés
se OE te propozuar pér kontrate &shté me lire se vlera e OE ankues pér 126,450.32 euro. Ne fund AK
Komuna e Prishtinés kérkon nga Paneli Shqyrtues ge te aprovohet vendimi i AK pér dhénie te Kontratés e te
anulohet si e pabazuar ankesa e OE ankues. AK deklaron se ¢faré€ do vendimi ge do te merr Paneli Shqyrtues

i OSHP, AK do ta respektoj dhe zbatoj.

Gjaté prezantimit né seancé ekspertit shqyrtues z.Bushi deklaroj: Ne kemi shqyrtuar gjitha pretendimet
ankimore t& cilat jan& paraqitur detalisht né ekspertiz&. Si¢ kam cek né raport, OE i rekomanduar ka ¢gmim jo
normalisht t& ulét, mirépo sipas par.3 t&€ nenit 61 ngel pérgjegjési e AK-sé se nése bindet t& vazhdoj me

proceduré, apo nése nuk bindet sipas par.4 t& refuzoj.

Anétari i panelit shqyrtues z.Pacarizi pyeti pérfaqésuesin e OE ankues? A jané edhe katér OE mé té lir& se ju
né renditje me ¢mim, dhe a jané t& pérgjegjshém kéta OE.
NE& pérgjigje z.Bajrami deklaroj: Ky tender &sht€ i ndara né& lot, disa prej tyre jané shpall t& papérgjegjshém

dhe disa tjer€ kang fituar lot tjera, ndérsa pér kété aktivitet mundet t& shpallet fitues OE vetém pér njé lot.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE ankues z.Bajrami deklaroj: I propozojmé panelit t&€ aprovoj

ankesén toné té bazuar dhe 1&€nda t& kthehet né Rivlerésim.

Neé fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK z.Mekolli deklaroj: Qéndrojmé prané vendimit t& AK-sé dhe i

propozojmé panelit t€ vértetoj vendimin e AK-sé si t& bazuar.
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Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t&€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né&
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, lidhur me
pretendim e OE ankues se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 1 par 1. 2 dhe 3 t& LPP-s&, paneli
shqyrtues konstaton se nuk géndron ky pretendim ankimor pér faktin se AK, ka shpallur ofertén me ¢mimin
mé t€ lir¢ dhe OE i propozuar ka ¢mimin 119,882.99 €, ndérsa OE ankues ka ¢mimin 245,966.49, apo
126,083.50 € (mé i liré se OE ankues).

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1&ndés si dhe né ecuring e kétij aktivitetit t& prokurimit vleréson
se autoritetit kontraktues ka pérzgjedhur OE “Toifor” pér LOT 2, pasi q&é ky operator ekonomik kishte
¢mimin mé t€ lir€ me dokumentacion t& pérgjegjshém. Andaj, autoriteti kontraktues i ka trajtuar t& gjithe¢ OE

né& harmoni me nenit 7 t& LPP-s€, duke i trajtuar né ményré té barabarté.

Paneli shqyrtues duke u bazuar ne shkresat t& cilat i ka pasur ne dispozicion konstaton se autoritetit
kontraktues ka respektuar nenin 61 t& LPP-s&, dhe Rregullat pér Tender Jo-normalisht i ulet ku né bazé té
tabel€s &shté llogaritur dhe konstatuar se OE ankues i ka plotésuar kushtet se oferta e tij ésht€ me ¢mim Jo-

normalisht t& ulet.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté duhet te keté 30
punétor fizik, dhe njé inxhinier (dmth gjithsejté 31 punétoré), ku sipas kalkulimit paga mesatare pér njé té
punésuarit &hté 210 €, dhe pér 18 muaj (31 punétoré x 210 € x 18 muaj =117,180 € ) Ku pretendon gé
¢mimi i ofertues t&€ OE “Toifor” &shté 119,882.99 € minus shpenzimet paneli shqyrtues sqaron se sa i pérket
¢mimit t& dhéné két€ obligim e ka Autoriteti Kontraktues ku i ka analizuar t& gjitha shpenzimet ¢ OE s&
rekomanduar pér kontraté dhe ka kérkuar sqarime lidhur me ¢mimet e ofruar nga OE i rekomanduar pér
kontraté “’Toifor’’> shpk ku OE i rekomanduar pér kontraté i &shté pérgjigjur se géndroj mbrapa ¢gmimeve té&
dhéna dhe &shté pajtuar se sigurimit t& ekzekutimit ta rris né vleré prej 30% t& vlerés se kontratés dhe me

keté raste Autoriteti kontraktues &shté bindur q€ OE “’Toifor’’ shpk ta rekomandoj fitues.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né€ shkresat e 1&ndés vler&€son se OE i rekomanduar pér kontraté, nuk ka dhen
sqarime t€ hollésishme dhe t€ detajuara se si do ta realizoj kété kontraté me ¢mimet e ofruara ashtu si¢
parashihet né dispozitat ligjore t€¢ LPP-s¢, dhe akteve nénligjor pér prokurim publik, prandaj obligohet
autoriteti kontraktues qe gjaté rivlerésimi t& kérkoj edhe njé heré sqarime shtesé né lidhje me ¢mimi e ofruara

te operatorit ekonomik te rekomanduar pér kontraté.
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Paneli shqyrtues obligon autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit duhet qé ta keté parasysh paragrafin 4.4

t€ nenit 4 té€ Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét.

Paneli shqyrtues, obligon autoritetin kontraktues q& gjaté rivler&simit duhet q& ta ket& parasysh paragrafin
4.4 & nenit 4 té Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét dhe tu pérmbahet né detaje t& gjitha

kérkesave t€ dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté dhe njékoh&sisht ti zbatoj& t& gjitha dispozitat e
LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jang t& obliguara q& t€ sigurojné gé fondet publike dhe
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin
dhe 1&ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, dhe ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi
e tenderéve ta b&j€ n& harmoni me nenin 59 té LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né& konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-s&, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé &
drejté t& shirytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK - Komuna Prishting

1x1 OE - *“Ve - Mor” shpk - Pejé

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-sé.
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